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Vi kan for det første konstatere en nedgang i antallet af økologiske landbrug. Hvis vi skal skabe en 
bæredygtig landbrugsproduktion, er det nødvendigt at fremme økologien. De økologiske landbrug 
bliver også hårdt ramt af detailhandelens koncentration. Det gør det vanskeligt for de små produ- 
center, der ofte er økologiske, at komme ind på markedet. Derfor skal der kunne ydes bidrag til om- 
lægning af det traditionelle landbrug. Det er ligeledes vigtigt at stimulere udviklingen for de økolo- 
giske landbrug ved at fremme brugen af økologiske råvarer i de offentlige køkkener. 

Til nr. 697 

Socialdemokratiet foreslår, at der spares 70 mio.kr. på kontoen for »struktur- og effektiviserings- 
forbedringer inden for jordbrug- og fiskeriområdet. Udgifterne til dette området stiger betydeligt på 
FFL 2003. 

Til nr. 698 
Gennem længere tid har det kunnet dokumenteres, hvorledes vi danske forbrugere ikke har en 

chance for at gennemskue, hvad det egentlig er, vi køber. 
Umiddelbart burde hjælpen være at hente hos fødevareministeren, men det står klart, at ministeren 

ikke agter at tale forbrugernes sag. I ministeriet bliver der ikke taget udgangspunkt i forbrugernes 
sikkerhed, der tages tværtimod konsekvent udgangspunkt i producenternes sikkerhed for profit. Det 
har været fødevareministerens ønske, at der skulle skæres ned i antallet af laboratorier. Her var So- 
cialdemokraterne med en ihærdig indsats med til at sikre den fortsatte eksistens for laboratorierne i 
både Esbjerg og Vejle. Sideløbende sker der nedskæringer i bevi11ingerne til fødevareregionerne, 
hvilket alt andet lige medfører en dårligere kontrol. Dårligere kontrol medfører dårligere fødevare- 
sikkerhed. Endelig lider den ellers udmærkede 'Smiley'-ordningen også af nedskæringer. 'Smi- 
ley'-ordningen skal jo følges op, ellers får den ingen reel effekt. 

Ministeren fremhæver gang på gang, når hun for eksempel fjerner penge fra fødevareregionerne, 
at hun ikke rører ved fødevaresikkerheden. Det er bare ikke korrekt. For det giver jo sig selv, at fø- 
devareregionerne ikke kan lave det samme antal kontrolbesøg, når der skæres ned. 

Til nr. 699 
Fra skoler og institutioner rundt omkring i landet hører vi, at der er masser af gode idéer til mad- 

ordninger og lignende -  men der mangler penge til at gøre idéerne til virkelighed. Derfor skal der 
sættes penge af til at få sat skub i forsøg med ernæringsrigtig og økologisk mad. Der skal sættes kon- 
kret handling bag ønsket om at forbedre vores børns ernæring. Børns ernæring er et problem, og vi 
kan ikke bare læne os tilbage og vente på, at problemet bliver løst af forældrene. 

30 pet. af danske børn er i dag er overvægtige. Undersøgelser viser, at skolebørn meget ofte sprin- 
ger et måltid over. De spiser usund mad mellem måltiderne -  dvs. for meget fedt, for meget sukker 
og for få grøntsager. , 

Forkert ernæring i skolealderen øger risikoen for følgesygdomme i voksenalderen. Men forkert er- 
næring har også allerede håndfaste konsekvenser i skoletiden. Hvis man ikke får noget ordentligt at 
spise i løbet af dagen, så kan man ikke koncentrere sig. Skolepræstationen bliver simpelthen ringere. 
De madvaner, vi lader vores børn vokse op med i dag, skal danne udgangspunkt for de voksne, vi øn- 
sker, de skal blive. 

Vi støtter op om regeringens rådgivende foranstaltninger, men ønsker at etablere en pulje til forsøg 
med ernæringsrigtig og økologisk mad for at sætte mere skub i ordningen. 

Til nr. 700 

Socialdemokratiet er af den opfattelse, at landbruget selv må tage ansvaret og forsikre sig mod tab 
i forbindelse med sygdomme i besætninger. Derfor foreslås BSE-kompensationen for landbruget 
afskaffet. Det giver staten en besparelse på 75 mio.kr. 

Til nr. 701 

Socialdemokratiet har givet tilsagn om at medvirke til bygning og finansiering af en ekstra mole 
ved Thorsminde Havn, samt styrkelse af de sønderjyske diger. Der afsættes til disse formål 40 mio. 
kr. Der afsættes også yderligere 20 mio. kr. til gradering af banestrækning til Gedser med henblik på 
en fremtidig udbygning af trafikken på ruten til Berlin. 


